

Tyresö kommun
Samhällsbyggnadsförvaltningen
Göran Bardun, kommunekolog
08-5782 93 51, goran.bardun@tyreso.se

YTTRANDE

2014-08-22

1 (3)

2014KSM0717/431

Miljö- och samhällsbyggnadsutskottet

Remissvar över regional strategi för miljökvalitetsmålet Ingen övergödning

Förslag till beslut

Miljö- och samhällsbyggnadsutskottet antar samhällsbyggnadsförvaltningens skrivelse som sitt yttrande över Länsstyrelsen i Stockholms läns remiss Regional strategi för miljökvalitetsmålet ingen övergödning.

Samhällsbyggnadsförvaltningen



Åke Skoglund
Förvaltningschef



Göran Norlin
Miljö- och trafikchef

Sammanfattning

Länsstyrelsen har tagit fram ett förslag till strategi för att komma till rätta med miljömålet ingen övergödning i länet. Södra och mellersta Sverige står för stora och även internationellt betydande utsläpp av främst fosfor och kväve till vattenmiljöerna.

Strategin har på ett kortfattat och tydligt sätt beskrivit bakgrund och förslag till övergripande åtgärder för att nå miljökvalitetsmålet ingen övergödning.

Förvaltningen ser som en synpunkt behovet av att strategin behöver följas upp med en handlingsplan som kan sätta mål och koordinera de olika aktörernas arbete mot lägre utsläpp av gödande ämnen till våra vattenmiljöer. En strategisk planering och styrning av arbetet är också motiverat.

Beskrivning av ärendet

Länsstyrelsen i Stockholms län har sänt ut på remiss Ingen övergödning – strategi för Stockholms län till besvarande senast 1 oktober 2014. Strategin ingår som en del av de sex prioriterade nationella miljömål (av sexton totalt för riket) som bryts ned på regional nivå. 15 av dessa miljömål når för närvarande inte god status. Stockholms län är en av de snabbast växande regionerna i riket som på två procent av Sveriges yta hyser 20 procent av landets befolkning. De senaste 40 åren har befolkningen vuxit med drygt 40 procent och till 2030 beräknas den öka med ytterligare en halv miljon invånare.

Detta ger i dagsläget ett stort miljöavtryck då stora mängder näringsämnen sprids och hamnar till sist i sjöar och vidare till bland annat Östersjön. Regionen har även i ett internationellt perspektiv stora övergödningssproblem.

I länet är de stora gödande källorna jordbruket, avloppen, trafiken och dagvattnet, den senare mycket beroende på våra transporter som i stor utsträckning utförs med fordon med förbränningsmotorer.

I länet behöver vi minska införseln av näringsämnen men även att kraftigt minska förlusterna till vattenmiljöerna, det vill säga att i mycket högre grad sluta kretsloppet för kväve och fosfor. I dagsläget är till exempel Sveriges beting för att minska kväveutsläppen till Östersjön 50% och för fosfor upp till 70% reduktion.

Strategin tar upp tre åtgärdsområden för att komma tillrätta med de stora problemen med övergödningen:

- A. Samhällsplanering, regionala strukturer och markanvändning,
- B. Långsiktigt bärkraftig konsumtion av varor och tjänster,
- C. Transporter och resande.

Åtgärdsområde A tar upp åtgärder för dagvatten, avlopp, avfall, jordbruk, skogsbruk, industri och turism i skärgården.

Åtgärdsområde B handlar om behovet om mer närproducerad helst ekologiskt producerad mat för livsmedelsaffärer, restauranger och storkök. Behovet av att köpa in närproducerad mat vid offentlig upphandling, använda godkänt avloppsslam och stallgödsel på åkrarna och odla mer foder i länet. Viktigt också att minska köttkonsumtionen och minska matsvinnet.

För åtgärdsområde C krävs minskade kväveutsläpp från trafiken genom ökat nyttjande av kollektivtrafik, gärna eldriven, ett mer hushållande och hållbart resande för enskilda, företag och myndigheter. Till exempel genom att öka bilpoolsanvändningen, öka samåkandet, främja ökad användning av distansarbete och videokonferenser.

Samhällsbyggnadsförvaltningens yttrande

Strategin beskriver på ett kortfattat och tydligt sätt bakgrund och förslag till övergripande åtgärdsslag för att nå miljökvalitetsmålet ingen övergödning. Förvaltningen ser som en synpunkt behovet av att strategin behöver följas upp med en handlingsplan som kan sätta mål och koordinera de olika aktörernas arbete mot lägre utsläpp av gödande ämnen till våra vattenmiljöer. Det är ett stort arbete att lyckas häva vår gödande inverkan på vattenmiljöerna och någon form av strategisk planering och styrning behövs i arbetet.

